UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /STNMT-QLĐĐ

V/v rà soát, hoàn thiện Đề án tăng cường

quản lý đối với đất đai có nguồn gốc từ
các nông, lâm trường trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang, ngày        tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 4196/UBND-

KT ngày 30/8/2023, giao Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương rà soát,

hoàn thiện Đề án tăng cường quản lý đối với đất đai có nguồn gốc từ các nông,

lâm trường quốc doanh do các công ty nông, lâm nghiệp không thuộc diện sắp

xếp lại theo Nghị định số 118/2014/NĐ-CP, ban quản lý rừng và các tổ chức sự

nghiệp khác, hộ gia đình, cá nhân sử dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đảm

bảo chặt chẽ, đúng quy định và chỉ đạo của Thường trực Tỉnh uỷ tại Thông báo

số 841-TB/TU ngày 23/8/2023.

Sau khi rà soát lại toàn bộ dự thảo Đề án tăng cường quản lý đối với đất

đai có nguồn gốc từ các nông, lâm trường quốc doanh do các công ty nông, lâm

nghiệp không thuộc diện sắp xếp lại theo Nghị định số 118/2014/NĐ-CP, ban

quản lý rừng và các tổ chức sự nghiệp khác, hộ gia đình, cá nhân sử dụng trên

địa bàn tỉnh Tuyên Quang (sau đây viết tắt là Đề án), Sở Tài nguyên và Môi

trường trân trọng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

1. Về nội dung Đề án

Đề án được xây dựng đảm bảo theo đúng nội dung Đề cương chi tiết ban

hành kèm theo Văn bản số 1246/TCQLĐĐ-CĐKĐĐ ngày 12/7/2016 của Tổng

cục Quản lý đất đai, Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn Đề cương

chi tiết xây dựng Đề án tăng cường quản lý đất có nguồn gốc từ nông, lâm

trường quốc doanh.

2. Về phạm vi thực hiện của Đề án

Phạm vi thực hiện của Đề án nêu tại mục IV phần I dự thảo Đề án gồm

toàn bộ diện tích đất chưa được đo đạc lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ

liệu đất đai do 03 ban quản lý rừng đặc dụng quản lý (Ban quản lý rừng đặc dụng

Tân Trào, Ban quản lý rừng đặc dụng Na Hang, Ban quản lý rừng đặc dụng Cham

Chu) và diện tích đất trả lại địa phương của 13 công ty nông, lâm nghiệp, ban

quản lý rừng tại Biểu số 02 kèm theo dự thảo Đề án là đảm bảo việc thực hiện

nhiệm vụ của địa phương quy định tại điểm b khoản 2 Điều 1 Quyết định số

32/QĐ-TTg ngày 07/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Tăng

2

cường quản lý đối với đất đai có nguồn gốc từ các nông, lâm trường quốc doanh

hiện do các công ty nông nghiệp, công ty lâm nghiệp không thuộc diện sắp xếp lại

theo Nghị định số 118/2014/NĐ-CP, ban quản lý rừng và các tổ chức sự nghiệp

khác, hộ gia đình, cá nhân sử dụng. Khối lượng, nhiệm vụ của Đề án khi triển

khai thực hiện đảm bảo không trùng lặp với Dự án xây dựng hệ thống hồ sơ

địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai tỉnh Tuyên Quang.

3. Về nghiên cứu lựa chọn các nội dung cần thiết để ưu tiên triển khai

thực hiện, phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn

Đề án sau khi được phê duyệt dự kiến sẽ chia thành 18 gói thầu để triển

khai thực hiện (gồm: 01 gói thầu lập Thiết kế kỹ thuật - dự toán; 03 gói thầu thi

công đối với diện tích do 03 ban quản lý rừng đặc dụng quản lý; 13 gói thầu thi

công đối với diện tích trả lại địa phương của 13 công ty nông, lâm nghiệp, ban

quản lý rừng và 01 gói thầu kiểm tra nghiệm thu) , Sở Tài nguyên và Môi trường

sẽ báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành

dứt điểm các nội dung công việc theo từng gói thầu phù hợp với khả năng cân

đối, bố trí nguồn vốn thực hiện Đề án.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi; (báo cáo)
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Phòng Quản lý đất đai;
- Lưu: VT, (Tuyên).

GIÁM ĐỐC

Phạm Mạnh Duyệt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T13:58:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Mạnh Duyệt<phammanhduyet-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T14:19:26+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Sở Tài Nguyên và Môi trường<tainguyenmt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T14:19:34+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Sở Tài Nguyên và Môi trường<tainguyenmt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T14:19:40+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Sở Tài Nguyên và Môi trường<tainguyenmt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!